

W. R. ŚRODĘ DNIA 6 STYCZNIA 1808

Z Wiednia d. 30. Grudnia.

Najjaśniejszy Cesarz Jmć wyznaczył Wielkiego Marszałka swiego, Xcia Ferdynanda Trautmansdorfa, pełnomocnikiem do ządania w Jego Imieniu ręki Królewiczowej Jmci Arcy Xány Maryi Ludwiki Beatryxy, córki S. p. Arcy Xcia Jmci Ferdynanda Austryackiego. Wspomniany Pełnomocnik uda się tym końcem d. 3. Stycznia roku uchodzącego uroczystie do pałacu Królewiczowej Jmci Matki, a zaślubienie nastąpi d. 6 Stycznia. (Przepis tego uroczystego obrzędu znajdzie się drukowany w tutejszey Xięgar-ni Degena.)

J. C. K. Mość raczył dotychczasowemu Wiceprotomedykowi we Lwowie, Franciszkowi Neubauser, przez wzgląd na jego zdarność i w różnych okolicznościach położone zasługi, udzielić najlaskawiey wakujący także urząd Protomedyka z zaszczytem aktualnego rządowego rady i pensją 2000 zł. ryń.

Dzisiejsza gazeta dworska umieściła pod artykułem z Turczeh, co następuje:

Mustafa Bairaktar zmocnia się i szachnie tem więcej w Giurgewo, gdy stosownie do wydanego nie dawno fermanu Wielkiego Suł-

tana wiele Azyatycznych baszow, amianowicie baszowie Natolii i Tripolu di Soria śpieszą z swem ludem zmocnić osłabionej woyska W. Wezyra do Adrianopolu. Wspomniany Mustafa oświadczył, iż ktokolwiek poważy się wkroczyć w granice jego baszowstwa, uważać go będzie iako nieprzyjaciela. Aly basza Janiny czyni także wielkie przygo-towania do obrony.

Generał Sergei Laskarow, poczyniwszy różne rozporządzenia w dywanie i wewnątrz Wołoszczyzny, wyjechał d. 12 Grudnia z Bukaresztu do Jassow.

Regiment czarnych huzarow Xcia Ipsilantego został d. 12 Grudnia w Bukarescie rozpuszczony i większa część ludu wcielona jest do pułku konnych kozaków, który Xżę Ipsilanty stworzył dla utrzymania w kraju porządku. Pułkownik powyższych huzarow Milloradowich wezwany został do Jss, gdzie znajduje się główna kwatery Naczelnego Generała woysk Rossyjskich, Xcia Prozerowskiego, dla odebrania nagrody, i która mu się należy za okazaną w ostatniej kampanii odwagę.

Serwianie nie tylko nabrainą się ciągle,

ale nawet popieraia nieprzyjacielskie kroki przeciw nadgranicznym Turcekim baszom, a osobliwie w Bośni.

Z Brynu d. 29 Grudnia.

List z Konstantynopola pod d. 25 Listopada donosi, iż zaszło tam zaburzenie, które pociągając za sobą mogło okropne skutki, gdy by Porta ulegając okolicznościom nie była mu wczesnie zapobiegła. Zuchwały lud Konstantynopolski ziewał kilku Francuzkich i Włoskich poddanych; Posel Francuzki, Jenerał Sebastiani, żądał zatem od Porty przykładnego zadosyć uczynienia i ukarania sprawców. Gdy to jednak zaraz nie nastąpiło i dwaj Skławończykowie, zaarrestowani jako klerzowie tego czynu i z rozkazu Bostangi Baszy, nie byli natychmiast straconemi, ostrzegł przeto wspomniany posel wszystkich w Konstantynopolu bawiących Francuzow i Włochow, aby w 3 dniach byli do wyjazdu gotowemi, żądając razem od Porty paszportow do wyjazdu i wyłuszczywszy w podanej nocie powody do swego wyjazdu. Poslowie Holenderski i Hiszpański podali podobne noty, zapowiadając swoy wyjazd, iak skoro Francuzki posel opuści Konstantynopol. Porta przewidując iakie skutki podobne groźby mogłyby za sobą pociągnąć, rozkazała winnych ukarać i posłała do Francuzkiego posła Ciaszbaszę, który pod pozorem odwiedzeń, oświadczył mu, że już wszystkie przygotowania są poczynione dla uczynienia zadosyć iego żądaniom. Ostatni zdawał się być tem bardzo ukontentowany i rzecz się zakończyła.

Z Egiptu od dawnego czasu żadnych nie odebrano w Konstantynopolu wiadomości.

Z Rzymu d. 2 Grudnia.

Król Jmć Neapolitański przejeżdżał tędy d. 28 Listopada do Wenecyi. Senator Lu-

cjan Bonaparte wyjechał na przeciw niemu aż do Albano i odgrodził go aż do Pontemolle, gdzie oba bracia roziechali się i ostatni powrócił do Rzymu.

W tych dniach posel Króla Jmć Bawarskiego, P. Hefelm, miał audiencyą u Ojca S.

Poniedziałki wielu znakomitemi cudzoziemcami, zaszły tu także Xżę Fryderyk Sasko-Gotayski.

W przesady poniedziałek pożyczyl tu teyszy sławny Jubiler Bajet od swego przyjaciela fuzyi, poszedł na polowanie i zastrzelił się.

Z Ankony d. 1 Grudnia.

Złaje się, iż Anglicy oddalili się zupełnie z Adryatyckiego morza. Przynajmniej od kilku tygodni nie widac żadnego wojennego ich okrętu przed Wenecyą i przed Tryestem. Jednak temu ich oddaleniu się nie można wierzyć, gdyż w ten czas, kiedy najmniej będą spodziewanemi, pokaza się może w większej sile, niżeli dawniej. Teraz krąży ich eskadra przed Korfu.

Z Londynu d. 2 Grudnia.

(Przez Paryż)

W sobotę rano przybył tu Postaniec stanu Rossie z listami od Lorda Gower z Petersburga. Natychmiast zwołana została nadzwyczajna gabinetowa rada, na której znajdowali się wszyscy ministrowie. Treść tych listow jest dotąd tajemnicą; jednak przepowiadają w Londynie, że Imperator Rossyjski wyjdzie nam wojnę. P. Merry powrócił tu także d. 28 Listopada z Helsingborga i długo rozmawiał z P. Canning. Ministrowie miewają teraz częste naradzenia.

W czasie panowania Katarzyny II. która zawsze zostawała w związku z Anglią, zawiały nie raz Rossyjskie floty, które

przeciw Turkom działały; do naszych portow. Teraz rzeka Tagus, czyli Lizbona; jest dla nich przystankiem; ponieważ Roslyanie obawiać się muszą, aby ministrowie nasi nie postąpili przeciw nim po nieprzyjacielsku. Jest nawet podobieństwem, że jedna zwycięzłych na morze naszych flot uderzy na Roslyjską flotę w Lizbonie; ponieważ Roslyja uchwyciła się zupełnie Francuzkiej floty.

W przeszłym tygodniu zawinęły do Portsmutu 4 okręty z wschodnich Indyi, które wiele Indigo przywiozły. Złaje się jednak, iż nasza wschodnio-indyjska kompania z powodu terazniejszych okoliczności oszczędniey przedawać będzie swoje płody, aby ich ceny za nadto nie zniżyć.

Dworska gazeta pod d. 28 Listopada donosi o 12 nowych bankructwach.

W Kronstadcie ma się podług naszych pism oprócz 16 liniowych okrętow, 125 armatnych łodzi Roslyjskich znajdować.

Ostatnie doniesienia z Irlandyi są nadet smutne. Pod czas burzy zatopił się pod tamtejszemi brzegami wielki przewozowy statek z częścią 97go regimentu, i ani jeden człowiek nie mógł być wyratowany. Poehłoneły balwany Majora Ogormogona, 2 porucznikow, 6 podofficerow, 2 doboszow, 173 żołnierzy, 49 kobiet i 34 dzieci, chociaż rozbitcie nastąpiło niedaleko brzegu. Po dohneż nieszczęście spotkało przewozowy statek Kzę Wallii z 130 ludźmi.

Jak tylko ludzie zapamiętać mogą nie upadły w Szkocyi i Irlandyi tak wielkie śniegi jak teraz. Poczty opóźniają się dla tego stamtąd.

Opozycyyna gazeta Stern zawiera w sobie następujący artykuł:

"Redug wszystkich doniesień z statego

lądu jest nakoniec czas wezwać lud do oręża i zrobić pospolite fuszenie. Znajdujemy się teraz w takim szmem położeniu, w jakim postawiliśmy Francją w roku 1793. Na ow czas cała Europa powstała przeciw Francyi, teraz cała Europa powstała przeciw Anglii; lecz iakże mierowne są nasze sily, ludność i sposoby do obrony względem tego wielkiego narodu! Gdyby nieprzyjaciele zechcieli teraz na brzegi nasze wysiąść, (gdyż niewiadomi tylko ludzie mogą takowego podobieństwa zaprzeczać) czemużbyśmy im się oparli! A wszelako po sromotney wyprawie następną jeszcze zawsze łone do odległych okolic. Nie wiety prawdziwie nad czem bardziej ubolewać należy, czyli nad ślepotą narodu lub nad uporem ministrów. — Magistrat Edinburski uchwalił swiemu ziomkowi, Lordowi Cathcart, adreś podziękowania za szczęśliwie uskuteczniłą do Kopenhagi wyprawę; tak czynią biedni prowincyacy, którzy tyle tylko wiedzą o publicznych interesach, co im ministrowie udzielić zechcą. Magistrat Edinburski chętnieby oszczędził sobie był pracy w uchwaleniu tego adreśu, gdyby był wiedział, co w Londynie myślą o tey rzekomo świetney wyprawie. Gdy na Londyńskiej giełdzie, w gospodzie Loyds i po wszystkich publicznych miejscach cheą mówić o zgwaltowaniu uczuciow, o wiarołomstwie, słowem o podłym czynie, dodają powszechnie, iż tak jest niegodziwy; jak wyprawa do Kopenhagi!,"

Ma jeszcze wsiąć na okręty 14,000 wojska z legii Hanowerskiej na wielką wyprawę.

Ściągle paunie pogłoska, iż dwor nasz okazuje się skłonny do przyjęcia pośrednictwa Austryi i Roslyi.

Pocztowy statek Walsingham, który był do Lizbouy przeznaczony, już tam nie mógł doptynąć i przywiozł nazad wszystkie do

Portugalii pisane listy.

P. Hill mianowany został posłem przy Sardyńskim dworze, a P. Smith sekretarzem poselstwa tamże.

Stosownie do ostatniego gabinetowego rozkazu względem handlu neutralnych mocarstw z Francją i iey sprzymierzyńcami zatrzymanych już wiele Amerykańskich okrętów i do naszych portów odesłanych zostało, które do Francyi płynęły.

W Kanadzie pokazano się w naszym wojsku nieposłuszeństwo; i 40 hersztow uwięziono.

Z Paryża d. 12. Grudnia.

Z Bordeaux piszą, iż Amerykański okręt, płynący z Filadelfii, który chciał na Gironde wpłynąć, zatrzymany został przez Angielską fregatę, której kapitan oświadczył, iż właśnie odebrał rozkaz zatrzymywania wszystkich Amerykańskich okrętów i do Anglii odesłania.

Podzielona są mniemania, czyli Cesarz powroci tu z Włoch lub uda się prosto do Bajony. Wielu utrzymuje, że tam prosto poiedzie i chce się własnymi przekonać czemu, iakby najkorzystniey można twierdząc Gibraltar atakować. Pewną jest rzeczą, iż w tych dniach udał się znowu oddział gwardyi Cesarzkiej do Hiszpanii w drogę, Składa się z żołnierzy, którzy nie dawno od wielkiego wojska powrocili.

Minister sekretarz stanu królestwa Westfalskiego, P. Müller, opuścił d. 10 Grudnia Paryż, udając się do Kassel. W czasie iego tu bawienia oznaczone zostały granice nowego tego królestwa.

Podług listow z Medyolanu oczekiwany tam był Cesarz d. 10 t. m. na powrot z Weneccyi. W tymże dniu otworzone być miały w Medyolanie 3 wyborcze kolegia królestwa Włoskiego.

W przeszłym tygodniu odwiedził Doktor Gall w towarzystwie wielu lekarzow stolicy szpital Bicetre; examinował szalonych którzy w tym domu są zamknięci, i nie mając żadney wiadomości o ich postępach, charakterze, nałogach i skłonnościach, sądził o nich z obnacania tylko ich czaski. Przedstawiono mu człowieka mającego z przodu głowę wystoparczoną, a z tyłu płaską; powiedział, że jest samoistą, bojaźliwym i niedowierzącym: zasiągniono o nim wiadomości, i zdanie Galla okazało się prawdziwym. Pokazano mu innego człowieka, z którego czaski uznał, że ma skłonność do astronomii i matematyki, iakoż postrzeżono na ścianach izdebki tego szaleńca pełno figur geometrycznych, i uowit bardzo porządnie o arytmetyce. W trzecim szaleńcu znalazł Doktor Gall skłonność do poezyi; widzowie bardzo się zadziwili, dowiedziawszy się, że ten człowiek często wierszami mawiał, i śpiewał piosnki własney kompozycyi. Oglądał wielu innych podobnegoż gatunku ludzi i względem każdego dał swoje zdanie. Rapport, który o tem odwiedzeniu szpitala Bicetre jzdano towarzystwu medycznemu, ma być w iego dzienniku drukowany.

Matka Najjaśnieyszego Cesarza przydawała na pierwszych dwóch posiedzeniach jeneralnego zgromadzenia przelożonych czyli deputowanych od wszystkich miłosiernych ustanowień pod iakimikolwiek bądź nazwiskami we Francyi. Na trzecim i ostatnim posiedzeniu zastąpił iey miejsce dla słabości zdrowia Kardynał Fesch.

Korsarz Adolf z Boulogne przyprowadził w nocy d. 5 t. m. do Diepy Angielski bryg ładowny salcesonami.

Galiota i luger płynące z Bajony zabrane zostały przez korwetę Angielską Fox. Kapi-

tanowie i lud oddanemi zostali na Amerykański okręt, który ich d. 24 Listopada przywiozł do Roszeli.

Dnia 15. Grudnia.

Wczorayszy Monitor umieścił co następuje :

"Listy nadeszłe od pierwszego obserwacyjnego korpusu Girondy, pod rozkazami Jenerała Junota, donoszą, iż Xzę Regent Portugalski, iak tylko dowiedział się o nadejściu woysk Francuzkich do Abrantes postanowił odpłynąć do Brazylji, iakoż d. 29 Listopada tam odpłynął. Jenerał Junot wszedł d. 30 Listopada do Lizbony, i bardzo dobrze był od mieszkańców tey stolicy przyjęty.,

Inne listy z Lizbony donoszą, że najsławniejsze familie Portugalskie towarzyszą w ucieczce Xciu Regentowi, że zabrał wszystkie swoje skarby i flotę złożoną z 8 liniowych okrętów i 2 fregat. Przed wyjazdem wydał odeszwe do swoich poddanych. Okręty, na których uchodzi, widać jeszcze zawsze z naszego miasta. Pomiedzy odpływającymi z nim znakomitszymi osobami, znajdują się Xzę Cadawal, Margrabia Pombal i Minister stanu Aranjo.

Jenerał Menn i inni urzędnicy stanu zaalpejskich departamentow udali się do Weencyi, dokąd od Cesarza powołanemi zostali.

Pisma tuteysze mówią, iż Rosyyski jenerał wysokiego stopnia przejechał inkognito przez Bruksellę do Paryża.

Dowiadujemy się, iż Jenerał Delaborde, dowódca pierwszej dywizyi Girondy, mianowany został dowódcą miasta Lizbony i wszystkich znajdujących się tam woysk Francuzkich i Portugalskich.

W Tulozie rozeszła się pogłoska, że J. C. K. Mość zwiedzi tey zimy południowe prowincye swego państwa i urządzią w tem

mieście straż honorową, którą dowodzić będzie P. Castelane.

Z Nowegoiorku d. 30 Października.

Prezydent zjednoczonych stanow Ameryki otworzył d. 26 t. m. posiedzenia kongressu poselstwem, w którym wyraził :

"Okoliczności, które zagroziły naruszeniem spokojności kraju naszego, zniewoliły mnie, Współziomkowie, do awołania was tą razą cokolwiek wcześniej. Nadaremnie dla miłości pokoju zapominaliśmy o wielu zniewagach; miłość ta pokoju nie jest dostateczną do zapewnienia nam spokojnego używania naszego przemysłu. (Tu opowiada prezydent urazy do Anglii i cel nieukończonych układów.) Względem zdarzenia z fregatą Chesapeak żądaliśmy zadosyć uczynienia. Oczekujemy wkrótce odpowiedzi od dworu Londyńskiego; na ow czas udzielimy wam razem i projekt nie zatwierdzonego traktatu, iako żeż noty urzędowe. Okoliczności zdają się wymagać, aby obce zbroyne okręty były z naszych portow wyłączone. Ponieważ Anglii zakazała neutralnym okrętom handlu do portow tych narodow, które z nią są w nieprzyjaźni, okręty nasze przymuszone zatem będą zostawiać za bezcen swoy ładunek w portach Angielskich. Handel nasz na morzu śródziemnem wcale ustał i podobnyż los czeka go w innych okolicach. Zatargi nasze z Hiszpanią jeszcze nie są ukończone. Z innymi narodami w Europie żyjemy iak dawniej w zgodzie i utrzymujemy handlowe i przyjacielskie związki. Dochody nasze wynosiły w przeszłym roku do 16 millionow talarow, i przeszło 4 mill. spłaciłiśmy długow; w przeciągu więc 5 lat upłaciłiśmy 25½ mill. W skarbie pozostało na rok przyszły 8½ mill. talarow. Część tey summy musi być obrecona na narodowe u-

zbraiania w tym czasie, kiedy kongres odbierze dokładne wyjaśnienia względem zagranicznych naszych stosunków.

Z Kassel d. 16 Grudnia.

Wiadomości Najświetniejszych Królestwa Jmć do tutejszay stolicy odprawił się w porządku następującym:

1. Oddział 50 pikinierów Polskich pod dowództwem szefa szwadronowego 2. Dwa Królewskie sześciu sprzężayne powozy; w którym iechali tymczasowi ministrowie stanu Simeon, Lagrange, Brugnot i Jilwet, iako też królewscy utędnicy dworu. 3. Strzelcy gwardyi konney z trąbami i sztandarem. 4. Jenerałność i główny sztab załogi konnoy 5. Najświetniejsi Królestwa Jchność w wspaniałem nad wszelkie opisanie powozie stanu; który 8 koni ciągnęło; i około którego iechali Jenerałowie adiutanci, honorowa straż pod dowództwem Hrabiego Stollberg i wielka liczba dworzan Królewskich. 6. Kilka 6 konnych Królewskich powozow; z których w jednym iechal W. Marszałek dworu. 7. Oddział 50 pikinierów Polskich pod dowództwem jednego officera. 8. Oddział żandarmerow. — Prezydent miasta Wetzel oddał Królowi klucze od miasta. O godzinie 4 popołudniu był obiad u dworu. W wieczor miało nastąpić nader wspaniałe oświecenie miasta, ale deszcz i wiatr przeszkodził.

Król prawie ciągle w swoim gabinecie i jeszcze się publicznie nie pokazał. Wczoraj bardzo wiele osób było przedstawionych, ale tylko Królowey. Rada stanu jest z satynnych krajowców utworzona, co wszystkich cieszy. Król niechce, iak zapewnią, brać Francuzow na urzędy, i miał się umówić z Cesarzem Napoleonem, iż żadnemu Francuzowi nie wolno osiadać w jego państwach bez skazania wyraźnego pozwolenia Cesarza. Pa-

lacowi Wilhelmshöhe nadał J. K. M. śc Napoleonshöhe (wzgorek Napoleona.)

Dworska nasza gazeta ogłosiła teraz następującą konstytucyą dla Królestwa Westfalskiego, którey dotąd niedokładne lub mylne tylko słomki były wiadome:

(Wyrok Królewski pod d. 7 Grudnia 1807 nakazujący ogłoszenie konstytucyi dla królestwa Westfalskiego.)

Napoleon a Bożey łaski i prześ konstytucye Cesarz Francuzow, Król Włotki i Protektor Ligi Reńskiej; chcąc iak nayspieszniey przywieść do skutku 19 artykuł Tylżyckiego traktatu pokoju i nadać królestwu Westfalskiemu konstytucyą, któraby zapewniła szczęście iego ludow, i oraz podawała sposoby iego Monarsze, iako członkowi ligi Reńskiej przykładania się do wspólnego bezpieczeństwa i szczęśliwości, postanowiliśny i stanowimy co następuje:

Tytuł pierwszy.

Art. 1. Królestwo Westfalskie składa się z następujących krajow: Z Brunświcko-Welfenbutełskich krajow, z leżącey na lewym brzegu Elby części Altmarku, z leżącey na lewym brzegu Elby części prowincyi Magdeburckiey, z powiatu Halskiego, z kraiu Hildesheimskiego i miasta Goslar, z kraiu Halberstadt i Hohenstein, z powiatu Quedlinburg; z hrabstwa Mansfeld, z kraiu Eichsfeld, tudzież Treffurtu, Mühlhausen, Nordhausen, z hrabstwa Stolberg-Wernigerode, z krajow Hessenkasselskich, wraz z Rintelu i Schauenburg, wyjąwszy jednak prowincyą Hanau i Catzenellbogen nad Renem, z prowincyi Korwey; Gettingi i Grubenhagen, wraz z przyległościami do Hohensteinu i Elbingerode, z biskupstw Osnabruckiego i Paderborn, z Minden i Ravensberg, z hrabstwa Rietberg-Kaunitza

Art. 2. Zatrzymujemy dla siebie połowę dobr skarbowych, dla użycia ich na wynagrodzenie officerow naszego woyska, którym przyrzekliśmy nagrody za poczynione nam w zerazobieszy wojnie największe przysługi. Obiecie w posiadłość tych dobr ma nie zwłocznie przez naszych intendentow nastąpić, i opis ich powojen bydź przed naszym Grudnia zrobiony.

Art. 3. Natozone na te kraie kontrybucye mają bydź do 1go Grudnia zapłacone lub na ich wyplatę dana bydź ma rękomyia.

Art. 4. Dnia 1 Grudnia ma bydź Król przez komissarzow, których my w tym celu wyznaczylim do posiadłości i zupełnego używania prawa samowładności wprowadzony.

Tytuł drugi.

Art. 5. Królestwo Westfalskie jest częścią ligi Reńskiej. Kontynienc iego składać się ma z 25,000 czynnego żołnierza rozmaitego oręża, iako to:

20,000 piechoty,

3500 jazdy,

1500 artyleryi.

W czasie pierwszych lat ma tylko utrzymywać 10,000 piechoty, 2000 jazdy i 500 artylerzystow. Resztę 12,500 ludzi dostawi Francya i będą stać w Magdeburgu załogą. Te 12,500 ludzi mają bydź od Króla Westfalskiego utrzymywane i odziewane.

Tytuł trzeci.

Art. 6. Królestwo Westfalskie będzie dziedzicznem w prostych, naturalnych i prawych potomkach Hieronima Napoleona, pći męskiej z prawem pierworodzeństwa, i wyłączeniem na zawsze pći żeńskiej. W przypadku, gdyby Król Hieronim Napoleon nie miał naturalnego i prawego potomstwa, tron Westfalski spada na nas,

na naszych naturalnych i prawych lub przyswojonych potomkow; w niedostatku tych, na naturalnych i prawych potomkow Jozefa Napoleona, Króla Neapolitańskiego i Sycylijskiego; w niedostatku zaś tych, na naturalnych i prawych potomkow Ludwika Napoleona, Króla Hollenderskiego, a w niedostatku ostatnich na naturalnych i i prawych potomkow Xcia Joachima, W. Xcia Bergskiego.

Art. 7. Król Westfalski i iego familia podlegają co do ich osob rozrządzeniom statutow względem Cesarskiej familii.

Art. 8. W przypadku niedoletłości regent królestwa ma bydź od nas lub naszych następcow, iako głowy familii mianowany, Obrany zaś bydź ma z Xiążąt familii Królewskiej. Matoletność Króla ustaje z ukończeniem lat 18.

Art. 9. Król i familia Królewska mają na swoje utrzymanie osobny skarb, pod nazwiskiem skarbu koronnego, który 5 mill. frankow rocznego dochodu wynosi. Dochod z kraioowych lasow i część dóbr jest na to przeznaczonych. Gdyby jednak dochod z dóbr nie wystarczał, tedy coby brakowało ma bydź z kassy stanu co miesiąc w 12 częściach dopłacane.

Tytuł czwarty.

Art. 10. Królestwo Westfalskie ma bydź przez konstytucye rządzone, które zapewnią równość wszystkich mieszkańcow w obliczu prawa i wolne wyznanie rozmaitych religiy.

Art. 11. Stany prowincyy, z których się królestwo składa, tak ogólne iako i pojedyncze wszystkie polityczne korporacye tego gatunku, i przywileje rzeczonych korporacyi, miast i prowincyy, są zniszczone.

Art. 12. Podobnież znoszą się wszystkie przy-

wileie pojedynczych osob i familii, iak skoro przeciwią się rozrządzeniom powyższych artykułow.

Art. 13. Znosi się wszelkie poddaństwo iakiego bądź rodzaju lub nazwiska, ponieważ wszyscy mieszkańcy królestwa jednakowych praw używać mają.

Art. 14. Szlachta utrzymana byđż ma w różnych swoich stopniach i nazwiskach, które jednak nie dają iey wyłącznego prawa do urzędow, usług lub godności, ani uwolniają ią od publicznych ciężarow.

Art. 15. Statuty szlacheckich opactw i kapituł mają byđż tak odmienione, ażeby każdy poddany państwa mógł się w nich mieścić.

Art. 16. Ma byđż jedno i jednakowe systema podatkowania na wszystkie części królestwa zaprowadzone. Podatek gruntowy nie ma przechodzić piątej części dochodow.

Art. 17. Systema monety, miar i wagi, iakie teraz jest we Francyi, ma byđż w całem królestwie zaprowadzone.

Art. 18. Moneta ma byđż bita z herbem królestwa Westfalskiego i wizerunkiem Króla.

Tytuł piąty.

Art. 19. Będzie 4 ministrów, to jest minister sprawiedliwości i do spraw wewnętrznych; minister wojny; minister skarbu, handlowy i publicznego skarbu, tudzież minister sekretarz stanu.

Art. 20. Ministrowie każdy z swojego wydziału odpowiedzialni są za wykonanie ustaw i rozkazow Królewskich.

Tytuł szósty.

Art. 21. Rada stanu składać się ma najmniej z 16 a najwięccy z 25 członkow, których Król mianuje i podług woli odwołuje. Podzielona byđż ma na 3 sekcyje, to jest: sprawiedliwości i spraw wewnę-

trzych; wojny; handlu i skarbu. Rada stanu sprawuje obowiązki kassacyjnego sądu. Do spraw, które zanoszone będą do sądu kassacyjnego i do zawitych interesow administracyi mają byđż przy radzie stanu ustanowieni adwokaci.

Art. 22. Ustawy względem podatkow, cywilne i kryminalne mają byđż przez radę stanu układane i roztrząsane.

Art. 23. Ułożone przez radę stanu ustawy mają byđż wyznaczonem od stanow komisssyom udzielone. Kommissyy takowych będzie 3: jedna do interesow skarbowych, druga do spraw cywilnych, trzecia do spraw kryminalnych; składać się zaś każda będzie z 5 członkow, które na każdeposiedzenie będą mianowane i odnowiane.

Art. 24. Kommissyye te stanow mogą zakażają sekcyą rady stanu udzielone im projekta do ustaw roztrząsać. Uwag wspomnianych kommissyyi mają byđż wcaley radzie podprezycencyą Króla przeczytane i jeżeli tego będzie potrzeba, nastąpi naradzenie względem, poźynie się mających od zmian wprojekcie do ustaw.

Art. 25. Gdy ostatecznie złożony zostanie projekt do ustawy, członki rady stanu podadzą go stanom, które po wysłuchaniu powodow i zdania swey kommissyyi naradzić się nad nim będą.

Art. 26. Rada stanu układa i roztrząsa uchwały administracyi.

Art. 27. Rozpoznaie spory miedzy administracyynemi i sądowemi władzami, stanowią względem sprzecznych punktow administracyi i rozwiązuie pytanie czyli urzędnik powinien byđż przed sąd stawiony.

Art. 28. Rada stanu w obowiązkach swojego powołania ma tylko głos radzący.

(Reszta potem.)

GAZETY KRAKOWSKIE

W B SRODĘ DNIA 6 STYCZNIA 1808.

Z Trewizo d. 8. Grudnia.

Dziś o godzinie 2 po południu przywiecichał tu Cesarz Napoleon z Wenecyi. Przed miastem była dla niego zrobiona tryumfalna brama, u której powitał go podesta i magistrat miasta. Wiedział do miasta pomiędzy tłumem ludu i przy uławicznych okrzykach. J. C. K. Mość wysiadł do przygotowanego dla siebie pałacu i dawał wszystkim urzędnikom audyencye. Oficerowie stojącego tu Roslyyskiego regimentu K. lowańskiego mieli szczęście być mu przedstawionymi. W wieczor znajdował się na teatrze. Jutro wyjeżdża bardzo rano do Palnanuowa.

Z Wenecyi d. 12. Grudnia.

D. 10 wjechała stąd Królewsko-Bawarska familia do Medyolanu. Cesarz zosłwił Jenerałowi Daurier rozkaz, aby przy wyjeździe czynione im były największe honory. Po bytności tu Cesarza oczekujemy wiele użytecznych rozporządzeń. Ażeby nasze miasto wolnym portem było ogłoszone, nie zda się się potwierdzać. Właściwie jest już od dawna wolny port na wyspie S. Jerzego dla przewozowych towarów.

Kupcy tuteysi składają 6 mill. fr. które już prawie są złożone, gdyż niektórzy domy

dadą po 100 i 150.000. Pieniądze te nie wbiędą jednak do skarbu publicznego, ale będą obrócone na rozprzestrzenienie arsenatu, wyczczenie portu, budowanie nowych okrętów i założenie szkoły marynarki, &c. Każdy czyniący składkę odbierze asygnacyę na dobra narodowe, które sobie sam obierze i te mu czynić powinny po 5 od sta. Cesarz zosłwił w Wenecyi znaczne summy dla ubogich, chorych i innych ustanowić.

Od brzegów niższej Elby d. 12 Grudnia.

Anzeatyckie miasta Hamburg i Brema zaprowadziły u siebie kodex Napoleona. Wielkie wydatki, które ciągle mają, przymusiły je nałożyć nowe podatki.

Oświadczenie Roslyi przeciw Anglii wielką sprawiło radość w Danii. Roslyiska jędnak w Kronstadcie flota nie może pod czas zimy działać.

Z Medyolanu d. 16 Grudnia.

D. 9 ułat się Cesarz Napoleon z Trewizo do Palnanowa; obehrzał tamtejsze fortyfikacye, odprawił rewiię nad stojącą tam dywizyę Serrasa, i przybył tegoż jeszcze dnia do Udine, gdzie d. 11 odprawił nad tamtejszą załogę rewiię. Wczoray zaś o godzinie 4 rana przybył w towarzyštwie Wice-

króla Wielkiego Xięcia Bergkiego i Xciana Neufszatelskiego do naszego miasta. Przed bramą zrobiona była nowa tryumfalna brama, przed którą oczekiwali na niego publiczne władze. W pałacu królewskim powitany był przez Wicekrólową, którą uprzeymie uściskał. Królewsko Bawarska familia d. 12 ieszcze przybyła do naszego miasta. Dziś daia kupcy dla Cesarza wspaniały bal, a jutro na amfiteatrze forum dana będzie Naumachia czyli bitwa morska, iaką dawsi Rzymianie zwykli byli dawać dla rozrywki ludu. Nie zdaje się, żeby tu Cesarz długo bawił.

Bywsza Królowa Etruska przeiechała inż z Włoch do Hiszpanii przez nasze okolice.

Z Florencyi d. 11 Grudnia.

Wczoray ogłoszona tu została następująca odezwa:

W imieniu Karola Ludwika, Infanta Hiszpańskiego i Króla Etruryi, &c. Marya Ludwika, Infanta Hiszpańska i panująca w Etruryi Królowa, &c. Gdy na mocy zawartego traktatu między Nayiaśniejszym Cesarzem i Królem Napoleonem i Nayiaśniejszym Królem Hiszpańskim zapewnione nam zostały inne kraie za królestwo Etruskie, które odstępujemy, uważamy zatem nasze panowanie nad Etruryą od dnia dzisiejszego iako zakończone, i uwalniamy Toskański naród od wykonaney nam przysięgi i winnego posłuszeństwa. Nie możemy iednak oddalić się od tak ukochanych poddanych bez wyrażenia im publicznego podziękowania za tyle ich dowodów do naszego rządu. Jeżeli myśl iakowa zdolną jest do osłodzenia naszego żalu względem tego rozstania się, tedy nie inna, iak ta, że pustoszni mieszkańcy Toskanii dostaną się pod szczęśliwe panowanie Monarchy, który obdarzony jest wszystkie-

mi heroicznemi cnotami, a pomiędzy temi naypierwsze zajmuie miejsce, iż chce ludy swoje widzieć szczęśliwemi. Dzieło się w Florencyi d. 10 Grudnia 1807.

Stosownie do tych układów Adjutant Nayiaśniejszego Cesarza i Króla Napoleona, Jenerał dywizyi Reille, który d. 7 tu przybył, objął w imieniu swojego Monarchy królestwo Etruskie w posiadłość. Bywsza Królowa Jać wyiechała wczoray z młodem Królem i licznym orszakiem przez Bononią do Hiszpanii. Zaraz po wyieździe Królowey weszło tu 1000 Francuzkiego woyska. W Liwornie d. 8 ieszcze zawdziana została Francuzka bandera.

Od brzegow Menu d. 18 Grudnia.

Sąd ligi Reński odbywać się będzie, iak zapewniają, w Wetzlarze.

Wielki Xżę Bergski uwolnił od wszelkieg opłaty towary przechodzące przez jego kraie.

Podług doniesień stoć będzie na zimę zatoga 6000 Francuzow w Berlinie. Między Ojrą i E'ba stoi ieszcze 34,000 obcego woyska, nie rachuiąc przechodzącego ustawicznie.

Z Lugano d. 12 Grudnia.

Dziś przebiegł tedy Francuzki gabinetywy goniec przez nasze miasto, który wiezie ważue listy od Cesarza Napoleona do Landmana Szwaycaryi do Zurych, gdzie spodziewa się jutro w wieczor stanąć.

Z Lizbony d. 25 Listopada.

Dziś przybyła tu Angielska fregata pod rozeymową banderą, z odezwą Sidneja Smith do konsulow neutralnych mocarstw, przez którą port Lizboński jest ogłoszony w ścisłym zamknięciu; inne iednak Portugalskie porty są wolne, i bez przeszkody mogą zawiać okręty do St. Ubes, Piniche i Carrara.

Z Utrechtu d. 15 Grudnia

Upoważnieni przy tutejszym dworze zagraniczni posłowie przyjechali tu w ostatni czwartek z Hagi. Odbyli tę podróż na dwóch statkach, które Król do tego celu przeznaczył. W piątek mieli audyencyą u J. K. Mei, a nazajutrz powrocili do Hagi.

Pomimo biegnących wieści o wyjeździe Króla, nikt jednak jeszcze nie wie czyli to nastąpi.

Radca stanu Six mianowany został pierwszym prezydentem rady stanu.

Dla Miasta Krakowa i jego Przedmieściów.

	Chleb.	Funt	—	Łóć
Butki z piękney pszeniczny mąki za 1 kr.			—	— 6½.
Zytny chleb z najpiękniejszy mąki niemieckiego pieczywa za 3 kr.			—	— 23½.
za 6 kr.		I	—	15.
Zytny chleb z czystey mąki bez dodania ięzmienny mąki za 3 kr.			—	— 25½.
za 6 kr.		I	—	19.
Przerabiany chleb za 3 kr.		I	—	9½.
za 6 kr.		2	—	19.
	<i>Mąka i Kasza.</i>			Ryń. — kr.

CENA ZBOŻ	
<i>Na targu w Krakowie d. 4 i 5 Stycznia 1808.</i>	
Korzec Pszenicy	- - - - - zł. pol. 52 do 58.
— Zytta	- - - - - 42 — 46.
— Jęczmienia	- - - - - 34 — 36.
— Owsa	- - - - - 19 — 21.
— Grochu	- - - - - 48 — 56.
— Kafzy jaglanej	- - - - - 76 — 84.

Nayprzedniejszy mąki pszenney miarka od 8 kwart: po	—	—	55½.
Mąka na butki po	—	—	42½.
Poslednia mąka po	—	—	21½.
Zytna mąka z nayprzedniejszego gatunku po	—	—	35½.
Jaglana kasza po	—	—	—
Tatarczana kasza po	—	—	—
Jęczmienia kasza	—	—	—
Częstochowska kasza	—	—	—

<i>W Wiedniu d. 19. Grudnia.</i>	
Meca wynosząca pół korca naszego:	
— Pżenicy	- - - - - zł. pol. 24 do 30.
— Zytta	- - - - - 16 — 19.
— Jęczmienia	- - - - - 16 — 18.
— Owsa	- - - - - 13 — 15.

<i>Mięso.</i>			
Wołowego mięsa funt po	—	—	8.
Cielęcего mięsa funt po	—	—	10.
Wieprzowego mięsa funt	—	—	10. 4
Stoniny	—	—	—
Baraniny	—	—	8.
Jagnięcego mięsa	—	—	—

Chleba, Mąki i Mięsa Taxy.
Na czas od 1 do 15 Stycznia 1808.

D O N I E S I E N I A.

Wyszła z pod prasły *Słownika Jelskiego* pierwsza część tomu pierwszego, przenie-ranci raczą kazać exemplarze odbierać u niżej podpisaneogo, co dzień, (Święta wyjąwszy) między godzinę 11½ a 12½. Otrzege się zaś, że exemplarze nie będą wydawane, tylko za okazaniem biletu przenie-rancity już złożoney, lub też za złożeniem przenie-rancity dziesięciu czter: zł. w złocie. Cena ta stosownie do wielkości dzieła całego bardzo mierna, zostanie jeszcze aż do wyścicia drugiej części pierwszego tomu w przyszley jesieni; zezaczem w miarę do mających się coraz to bardziej kcsztow podwyższoną będzie. Dan w Warszawie d. 20go Grudnia 1807 roku.

Samuel Begumt Linde, Dr. Fil. Członek izby Edukacyi Publ. Rektor Liceum Warsz. członek Towarzystwu a Przyjaciół Nauk.

Jego Ces. Król. Apostolska Mość nadwornym Dekretem d. 4 Listopada r. b. Nru 4605 Jmei Panu Thadenszowi Hruzikowi cbeysga Praw Doktorowi, po wtęzod na dnin 26 Wrze-snia r. p. przed Wysokim C. K. Zachodney Galicyi Appellacyinym Tribunale odprawionym Ekzaminie, stanum advocandi w krolestwie Galicyi Zachodney a mianowicie przy wysokich Ces. Król. Sądach Szlacheckich Krakowskich udzielił racoyt; do czego stosownie tenże J. Pan Thadensz Hruzik na dnju 21szym Miesiaca Listopada awyczerpył jako Adwokat krajowy Galicyi Zachodney przysięgą w Wysokim Ces. Król. Appellacyinym Tribunale in pleno Con-silio wykonat,

Czyni się wiadomo, iż w C. K. Myślenickim Cyrkule znajduje się złożony zegarek kieszonkowy; właściciel ma się przeto w sposobie przyzwoitym zgłosić. W Krakowie d. 17 Grudnia 1807.

Przez Jurydykcyą Dominikałną Miechowską, publiczność uwiadomia się, iż Licytacya domu Dominika i Katarzyny Wrzeszczowiczow własnego, w Miechowie pod Nrem. 100 stojącego do 500 zł. ryń. sądownie oszacowanego na instancyą P. Alexandra Gołuchowskiego na satysfakcyą 1400 zł. pol. kapitalney summy, wraz z procentem po 5 od 100, od d. 8 Czerwca 1806, aż do zupełnego zaspokoienia, kosztami prawnemi do 6 zł. ryń. 57 kr. i kosztami w drodze ekzekucyi podjętymi w tuteyszey kancelaryi, przez publiczną sprzedarz d. 19 Stycznia r. b. o godzinie 3 z południa odprawiać się będzie pod następującemi kondycyami:

1) Jż każdy Licytant, ma 10 część szacunkową, kommissyi przed zaczęciem licytacyi złożyć.

2) Przyszły kupiciel zaraz do rąk prawem przekonującego P. Alexandra Gołuchowskiego sumnę przyznaną 1400 zł. pol. z prowizyą po 5 od 100, od 8 Junij 1806, i kosztami prawne 6 zł. ryń. 57 kr. złoży, reszty zaś kosztow ekzekucyi po oblikwidowaniu nie nastąpią zapłaci.

3) Resztującą sumnę z Litacyi wypadła w 14 dniach pod ogłoszeniem nowej licytacyi na koszt kupiciela do depozytu tuteyszego złożyć.

Wszyscy zatem chęć kupienia mający, niech się na zwyż wyrażonym miejscu i czasie znajdnią. Wierzyciele zaś osobne hipotyki mający przypozwają się, aby nieczekaiać osobnych przypozwań, na terminie tym prawa swoje likwidowali, gdyż inaczey z repartycyi Ceny z Licytacyi przypadającej, żaden potym wzgląd na ich miany więcey nie będzie.

Z Jurydykcyi Dominikałney Miechowa d. 10 Decembra roku 1807.

Karasiewicz Sędzia.

Ces. Król. Sądy Szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniey wszyskim, którym na tym zależy, wiadomo czynią: że Maciey Mroczkowski Urząd Komornika rezygnował, i że rezygnacya jego przez wysoki Appellacyi Trybunał Galicyi Zachodniey przyjęta została. Wszyscy zatem, którzy pretensyą jaką przeciw temu bywyszemu Komornikowi Urzędu tego tyczącą się, względem tax lub pieniędzy złożonych rozumieją; niechay taką w przeciągu roku jednego u Ces. Król. Sądów Tuteyszych zgłoszą; inaczey bowiem [Extabulacya kaucyi] jego będzie puwołana. W Krakowie d. 10 Grudnia 1807.

Jozef de Nikorowicz.

Sterneck.

Beck.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Galicyi Zachodniey
Mąkowski.

C. K. Sądy Szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniey czynią wiadomo: że Pan Jozef Borżykowski urząd Komornika Cyrkutu Okuskiego rezygnował, i że rezygnacya jego od Wysokiego C. K. Appellacyi Trybunału przyjęta została. Wszyscy zatem o urząd ten Komornika ubiegać się chcący wzywają się: sżeby prozby swoje porządnie opatrzone aż do dnia 19 Stycznia 1808 roku pod li tym pewniey; ile że na późniey podane żaden wzgląd nie będzie miany. W Krakowie dnia 10 Grudnia 1807.

Jozef de Nikorowicz.

Pohlberg.

Kannamiller.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Krakowskich Gal. Zachod.
Mąkowski.

Dla osadzenia wakującego w Zbarażu miejsca Syndyka z pensyą roczną 400 zł. ryń. konkurs na dzień 22 Stycznia r. p. wypisuje się z tym dokładem, iż kompetenci prozby swe dekretyami Eligibilitatis ex utraque linea i zaświadczeniem moralności opatrzone do urzędu Cyrkularnego Tarnopolskiego podawać mają. W Krakowie d. 31 Grudnia 1807.